qua uno spiritu continetur : adeoque statua, dum ejus accessione tota ejus est, cuius antea fuit .

n. 20. Secundo prævalentiorē rem esse, eoq[ue] jure accessionis rem acquiri, diximus, si quid ornandae rei causa accedit. Ut i. si purpura accedit vestimento, vel color lanæ ; tunc enim purpura cedit vestimento & color lanæ.

Hinc 2. gemma auro inclusa cedit auro ; nisi aurum gemmæ ornandæ causa accedit ; stimari autem hæc debent ex visu, & usu jungentis .

Atque hæc 3. ratio est, cur gemma annulo inclusa cedat domino annuli . Gemma nova species fit, priorque species quodammodo extincta est , quādiu scilicet annulus subsistit, nam gemma separata, (agi autem actione ad exhibendum potest, ut separatur) dominus gemmæ eam vindicare potest .

Atqui gemma pretiosior, indeque principalior est, adeoque annulus cedere gemmæ videtur. Resp. Ideo annulus pro re prævalentior habetur, quia ejus ornandæ causa gemma accedit ; adeoque qui dominus annuli est, necessario quoque est dominus ornamenti, quādiu partem annuli constituit.

Ex eadem ratione 4. unio, & gemma aliena, vasis ornandi causa juncta, cedit vasi ; quia uniones, & gemmæ alienæ, q[uod] vasi accedunt, in sua specie non permanerunt, adeoque per accessionem quodammodo extinctæ videntur . Hinc dominus gemmæ eam vindicare non potest, quādiu juncta est . idque in omni-

(n) d. l. 23. S. 6. (o) L. 26. S. 1. R. V. (p) S. 26. Inst. Rer. div. (q) L. 26. in fin. Acq. rer. dom. (r) L. 6. ff. Ad exhibend. (s) l. 19. S. 18. 10. & 20. Aur. legat. (t) l. 29. S. 1. Aur. leg. l. 32. S. 5. eod. l. 32. S. 5. eod. (u) l. 19. S. 16. Aur. legat. (v) l. 6. S. 1. Aur. legat. (x) l. 6. id. exhib. (y) l. 23. S. fin. Rei vñd. d. l. 6. (z) l. 19. S. 13. & 20. Aur. legat. (a) l. 6. S. 1. Aug. legat. (b) d. 6. S. 1. (c) l. 6. ff. Ad exhib.

omnibus reliquis rebus per accessionem junctis ita ob-
tinet 4.

S E C T I O III.

*De acquisitione dominii Jure Familie; ubi de origi-
ne successionis ab intestato agitur.*

§. CCLXXVIII. ROMANI JCti alteram JURIS
IN 'RE speciem constituunt HÆREDITATEM.
Ubi præmittendum est, hæreditatem esse jus aliquod
universalē, complexum aliquem omnium jurium de-
functi ^a, qui continet non tantum jura, quæ defun-
cti. Nam heres in utrisque succedit, & in utrisque
repræsentat personam defuncti. Unde actiones hæredi-
tarię naturali quoque ratione mixte ^f sunt, id est par-
tium reales, partim personales.

§. CCLXXIX. Quando igitur hæritas inter jura
in 're refertur, hoc jure nature tantum verum est quo-
ad dominium, quod defunctus habuit, & quod conti-
nuatur ab herede. Actiones vero personales non per-
tinent ad jus in 're, sed ad obligationes persona, adeo-
que ad tertium objectum juris ^g.

Hactenus igitur hæritas non differt a dominio: sed
ideo separato titulo tractatur, tum quia dominium hic
sob complexu omnium jurium continetur [hæritas
enim est modus acquirendi universalis, & continet ju-
ra in 're, & jura personę ^b] ; tum quia modus ac-
quirendi participialis est: neque enim facto nostro, ne-
que jure rei nostrę, hęc dominii species acquiritur,
sed successione, id est per continuationem familie.

§. CCLXXX.

(a) l. 23. s. 5. R. V. (c) l. 178. s. 1. Verb. sign. l. 8.
R. de acq. vel omis. hær. (f) s. 20. Inst. act. s. 3; 4. Ind.
de obl. quæ quasi ex contr. (g) Vid. lib. seq. cap. 7. (h)
Vid. s. 278.

§. CCLXXX. Antequam vero in rationem aequitatem hereditatis naturalem investigemus, explicare necesse est, quidnam sit *corpus artificiale*. Nam sepius contingit, res natura per se distantes, uni nomini subjici, & uno quasi spiritu regiⁱ, que corpus artificiale constituant.

n. 1. Constitutur autem tale corpus *consensu*: quo posito regula naturæ est, ut prout partes disponunt, ita jus sit. Exempla ejusmodi corporum artificiarum varia sunt pro varia horum dispositione.

n. 2. *Primum* enim, & illustre exemplum est in civitate que est dispositio plurium familiarum, qua jus imperii, i. e. jus defendendi jura singulorum, in totam civitatem conferunt.

Civitas igitur est corpus aliquod artificiale, seu mysticum, societas quedam consensu constituta in eum finem, ut universum, seu corpus, regat, singuli pertinent. Atque ex hoc consensu, non tantum universitati jus aliquod in singulorum res, & bona competit, sed & singulis jus aliquod in universitatem queritur.

Effectus hujus rei inter alios hic est, ut corpus illud non intereat, et si singuli mutantur, adeoque eti membra quedam illius corporis moriantur^k. Nam spiritus ille, qui totum unit, nomen illud civitatis, & vinculum illud, quod universitatem colligat, manet, & perpetuatur in successoribus. Atque hoc sensu Principes nunquam mori, civitates esse immortales, & populum presentem eundem esse, qui mille abhinc annis vixit, etiam naturali ratione asserti potest^l.

n. 3. *Collegium* quoque corpus aliquod artificiale est, consensu ab initio constitutum. In tali universitate itidem nihil refert, utrum omnes iidem maneant, an pars maneat, vel an omnes immutari sint. Hinc si-

uni-

(i) Grot. I. 2. c. 9. §. 3. (k) I. 7. §. fin. Quod cuiusque universi &c. (l) Vid. Grot. I. 2. c. 9. §. 3.

universitas ad unum redit, jus omnium in unum re-
cidit, & stat nomen universitatis ». Unde unus ille
& convenire, & conveniri potest ».

n. 4. Pari ratione *judicium* semel constitutum idem
manet, quod antea fuit, et si omnes judges mutati
essent o. Idem in legione, in nave, et si refecta, ob-
tinet r.

§. CCLXXXI. Simile exemplum, & magis natu-
rale, est in *familia*. Hæc enim corpus aliquod est,
quod vel proprio jure ipsorum continetur, vel jure
communi universæ cognationis ^g.

Familia, quæ *proprio jure* continetur, consistit ex
pluribus personis, quæ sunt sub unius potestate, aut
natura, aut jure subjectæ, e. g. patre familias, ma-
tre familias, & filio, ac filia familias, & qui deinceps
vicem eorum sequuntur, nempe nepotibus &c.

Communi jure familiam dicimus corpus, quod agna-
ti invicem constituunt. Etsi enim patrefamilias mor-
tuus singuli singulas familias habeant, tamen omnes,
qui sub unius potestate fuerunt, recte ejusdem fami-
liae appellabuntur, qui ex eadem domo, ac gente pro-
diti sunt r.

n. 1. Effectus insignis hujus *corporis* est, ut subsi-
stat, et si membra singula mutantur. Adeoque sublato
capite non dissolvitur corpus, sed omnia jura familie
devolvuntur ad membra illius familiae, & æquis parti-
bus inter eos distribuuntur: id est liberi succedunt in
omne jus defuncti patris.

n. 2. Liberi igitur dicuntur hæredes; & familia,
quæ in liberos transit, hæreditas vocatur. Familia en-
tiam etiam in res deducitur ^r; & sic hæreditas, & fa-
milia, sunt synonyma. Quod vel exinde probatur,
quia ..

(m) l. 7. quod cujusque univ. (n) d. l. 7. (o) l. 76. de
jud. (p) ibid. (q) l. 195. s. 2. V. S. (r) d. l. 195. s. 2.
(s) l. 196. s. 2. l. 196. V. S. l. 40. s. 2. eod. l. 1. s. 18. de
vi arm. ibique Goth. l. fin. iu fin. C. de V. S.

quia actio, quæ liberis datur ad dividendam hæreditatem, familiæ erciscundæ judicium dicitur ^(t); & qui hæres instituitur, familiæ emtor vocatur ^(u).

n. 3. His principiis positis omnis successionis naturalis ratio in aprico est. Pater enim ea intentione sociam procreationis sibi assumit, ut corpus aliquod familiæ constitut, atque liberos progeneret, qui familiam propagent, i. e. id. jura familiæ ipso mortuo succedant.

n. 4. Quando igitur deficit pater, (caput illius corporis, quod familia dicitur) omne jus illius corporis manet in membris illius familiæ, i. e. in libertis, qui jam pro rata in omne jus familiæ succedunt. Hinc filius non extinctus videtur, quamdiu nepos supereat, in quem substantia, & caro patris quasi sint infusa ^(v).

n. 5. Naturali igitur jure soli LIBERI succedunt patri; quia id patris votum est, ut liberos habeat, qui in ipsis bona succedant: ideo enim uxorem ducit, & ideo corpus familiæ constituit, ut jura in illa familia maneat, & per corpus illud continentur.

n. 6. Ea enim ratio corporum consensu constitutorum est, ut etiam in uno (extinctis reliquis) nomen universitatis consistere possit ^(x). Et ea, quæ unum quasi spiritum habent, adeoque corpus articiale constituunt, se instar corporis naturalis habent; quod itidem esse non desinit, particulis paulatim commutatis, una manente specie ^(y): unde populus idem hoc tempore putatur, qui centum abhinc annis fuit, licet ex illis nemo nunc vivat ^(z).

§. CCLXXXII. Atque hæc totidem fere verbis à Ctis traduntur. Illi enim 1. successionem liberorum a na-

(t) tot. tit. ff. Fam. ercisc. (u) S. 10. Inst. de testam.
 (v) l. 30. C. fideicom. l. 85. Hær. inst. (x) l. 7. S. 2. ff.
 Quod cujusque univ. Vid. not. ad Grot. l. 2. c. 9. S. 4. Lo-
 gicus de jur. univers. p. i. c. i. n. 30. & 33. (y) Grot. l. 2.
 c. 9. §. 12. (z) Grot. d. §. 3. n. 2.

à natura esse, & hæreditatem paternam naturali ratione liberis deberi; aijupt ^a.

2. Rationem ponunt in voto parentum; Papinius enim liberos naturæ simul, & parentum communem votum; ad successionem vocare, ait ^b. Unde Apostolus ex eo, quod quis filius sit, argumentatur: Ergo hæres ^c.

Hinc jām 3. est, quod liberi dicantur esse quodammodo domini bonorum paternorum etiam vivis parentibus ^d; & quod non novum acquirere dominium, sed continuare jam quæslitum, & pleniorē saltem administrationem consequi videantur ^e; atque ideo bona ad eos redire dicantur ^f.

Hinc 4. constat, cur liberi appellantur sui hæredes; & necessarii, adeo ut nec abstinere possint jure civili; quia non est nova acquisitionis, sed continuatio prioris acquisitionis, jure familiæ factæ ^g.

Hinc 5. apparet, cur hæres repræsentet personam defuncti, & cur cum eo pro una persona haberi dicatur ^h. Cum enim totum familiæ jus in hærede subsistat; totumque patrimonium in hæredem devolvatur; eoque succedit in omne jus defuncti, illudque continuet, eodem jure habetur hæres, quo ipse defunctus. Cujus rei effectus insignis hic est, [a] ut filius

(a) I. 7. ff. Bon. dalmn. I. 7. in fin. Si tab. test. null. exst. Vid. c. 17. q. 4. leg. 7. §. 2. de Cur. sur. l. 14. pr. C. Legit. hær. (b) I. 7. §. 1. Unde l. 15. pr. In off. test. l. 10. §. 2. ff. Bon. libert. ibi, omnia; quæ nostra sunt, liberis ex votō paramus l. 13. §. 2. C. Legit. hær. l. 26. §. 1. Si quis omnis. Goth. ad d. l. 26. (c) Ad Galat. 3. in fin. & c. 4. v. 7. (d) l. 11. ff. de lib. & posth. (e) l. 11. ff. de lib. & posth. §. 2. 3. Inst. de hær. qual. & diff. l. 14. de suis, & legit. l. 30. Ex quibus caus. maj. (f) Terent. in Andr. IV. §. v. 4. ibique Donat. (g) l. 11. ff. de lib. & posth. l. 1. §. 7. Si quis omitt. l. 14. ff. de suis & leg. §. 2. Inst. de hær. qual. & diff. l. 36. de acquir. vel omitt. hær. l. 6. §. 5. eod. l. 17. Qui test. fac. (h) §. 4. Inst. Inut. stip. l. fin. C. Imp. subst. vid. jus meum controv. par. 1. pag. 95.

filius teneatur patris factum præstare, adeo ut si pater alienavit bona filii propria, vel ex pacto, & prouidentia primorum acquirentium ei quæsita, filius ea revocare non possit; [b] ut actiones inter patrem, & filium, confundantur ^k.

Sed & 6. hinc iam constat ratio, cur hæreditas in jure civili *familia* dicatur ^l, quia jure familiæ liberi succedunt; unde liberi si hæreditatem inter se dividunt, *familiam* dividere dicuntur ^m.

Hinc 7. constat, cur liberi ante patrem mortui transmittant hæreditatem ad suos hæredes ipso jure ⁿ. Cum enim quodammodo dominium, & jus eventuale succedendi, quæsumum sit liberis vivo parente, adeoque jus familiæ verum jus in re, ut ut eventuale, ipsis tribuat, hoc jus transferunt in eos, qui pars corporis sui, & hoc ipso pars familiæ sunt, & qui ex ea ratione in omne jus patris sui defuncti, adeoque & in ejus jus familiæ, indeque competentia jura, succedunt ^o.

Hinc constat, 8. qua ratione legitima dicatur debiri jure naturali ^p. Cum enim parentes naturali ratione post mortem disponere non possint, adeoque testamento, (quatenus sunt dispositio unius, quæ post mortem saltem effectum habeat) naturali ratione non valeant, nec jus succedendi liberorum sua natura tollant; leges quidem civiles parentibus ob utilitatem publicam hanc libertatem concessere, ut per tale negotium, nimirum, per testamentarias dispositiones, liberis hæreditas jure naturæ quæsita auferri possit: at hanc servarunt æquitatis rationem, ne toram hæreditatem

(i) L. 14. C. R. V. (k) Jus meum contrav. d. l. (l) L. 9. §. 2. lib. & post. Heinecc. Aat. Rom. I. 3. tit. i. 1. §. 1. (m) Tot. tit. ff. Fam. ercisc. (n) l. 8. C. Suis & legit. §. 2. Inst. de exhært. lib. I. 14. ff. Suis & legit. Paren. in Disp. de success. nepot. Sect. 3. pér tot. (o) l. 7. §. 1. Unde liberi i. 15. pr. Inoff. test. (p) l. 36. §. 2. C. inoff. test. Nov. i. præf. §. 2.

tatem auferre licet; sed ut certa bonorum pars liberis necessario relinquetur. Hactenus igitur jus naturæ, quod liberos ad successionem paternę hæreditatis vocat, salvum est; & quoad hanc portionem rete afferi potest, eam jure naturæ deberi, nec a patre auferri aut minni posse: nisi lex ob utilitatem publicam hanc quoque partem liberis auferat; uti abstatuit in poenam ex certis exhæredationis causis, causis, item in favorem militiæ ^q.

Atque hæc ^q. confirmantur consensu omnium gentium; in omnibus familiis enim receptum est, ut familia, ejusque jura a liberis, exstinctis licet parentibus, continuentur, adeoque liberi in omne jus defuncti succedant.

Filius apud QUINTILIANUM ait, *partem jure gentium peto* ^r. JULIANUS ^s afferit: *æquum, liberis hæreditatem relinquere*. PROCOPIUS ^t refert, *leges in hac re tam apud barbaros, quam apud Romanos consentire, ut liberos dominos pronuntient rerum a patre relictorum*. Apud PLUTARCHUM (de proliis amore) liberi hereditatem ut sibi debitam expectant. Et PHILO ^u tradit, legem naturæ esse, ut liberi parentibus succedant ^v.

§. CCXXXIII. LIBERORUM nomine veniunt liberi utriusque sexus; nam etiam *feminae* sub corpore familie continentur, ejusque membra sunt: idque antiquissimis temporibus ita obtinuisse, ex historia Jobi appetet, qui filiabus hæreditatem inter fratres dedit ^w. Sed & legibus XII. tabularum filiae patri succedebant ^x.

Sam. de Cocceii Intr. ad Grot.

O

Hoc

(q) toti tit. ff. de inoff. test. (r) Declam. Conf. declam. 388. (rr) In Cæsaribus. (s) Persic. 1. (t) in vita Mos. III. (u) Conf. Ael. Spart. in vita Hadriani cap. 18. Nepos in Phoc. 1. De Romanis id jam probatum dedi Conf. Prov. 1. pr. &c. 2. de Hebreis vide Genes. C. 15. V. 4. C. 21. V. 10. C. 25. v. 5. Grot. 1. 2. c. 7. §. 5. n. 2. §. 8. n. 3. (v) Job. cap. fin. V. 15. (x) Heincc. Ant. Rom. 1. 3. tit. 1.

Hoc jus naturæ per legem Vrconiam sublatum, & filiæ ab hereditate parentum exclusæ fuere, quia Romanæ familiæ, ejusque conservationi, consuleret valuerunt ^x. Atque hinc nepotes ex filiis nati^s excludebant nepotes ex filiabus natos ^y. At filiæ a Justiniano pristino iuri restitutæ sunt, & novo jure filiæ, ac nepotes cum filiis æquali jure succedunt.

^{y.} 1. Liberorum nomine etiam veniunt *infantes*, & *furiosi* ^a: immo & *posthumi*; si nascuntur ^b.

^{z.} 2. Num ex *concubina nati* succedunt? Evidenter supra diximus, tale conjugium naturali jure valere, & differentiam inter uxorem, & concubinam, esse mere civilem. At quia per *concubinam* talis persona intelligitur, quæ ea lege viro se jungit, ne iura familiæ ipsi, ejusque liberis communia sint, certum est, liberos non succedere, non quia natura, sed quia paratum obstat ^c.

Num *spurii* succedunt? Negatur: tum quia pater ibi certus non est, adeoque de familia, quam continuare deberet, non constat: tum quia votum patris cessat, qui non a primo familiam constitueridi, sed libidinis explendit, cum meretrice concubabit. At matrū succedunt eque, ac liberi legitimi; mater enim semper certa est ^d.

^{n.} 4. Denique certum est, *nepotes* quoque liberorum nomine contineri, adeoque succedere. Hi enim subeunt in locum parentum, eorumque personam representant. Sane, pater omne jus suum, quod in familia est, adeoque & spem succendi, transmittit ad fuos heredes, qui proinde non proprio, sed patris iure succedunt, i. e. in stirpes ^e. Atque hoc jus representandi,

(^x) Heinecc. d. tit. 1. s. 4. (^y) s. 15. Inst. de her. quæ ab int. (^a) Heinecc. Ant. Röm. l. 3. c. 1. s. 9. (^b) L. 30. s. 1. Acquir. her. (^c) Grot. l. 2. c. 7. s. 8. n. 3. (^d) L. 3. ff. ad SC. Orphit. l. 1. s. 2. l. 2. s. 1. ff. cod. l. 2. V. 5. Itaque ff. Unde cognari. Paul. l. 4. sent. 10. s. 1. (^e) Nov. 118. c. 1. s. 6. Inst. de her. quæ ab int. Grot. l. 2. c. 7. s. 6. Itaque not.

di, etiam ultra fratum filios naturali iure procedit, sed legibus id saltē ad fratrum liberos restriktum est;

n. 5. Quæritur, an nepotes patri succedant, si avus superest? Iure nature negatur, quia recusari sunt in potestatem avi, in qua ipse pater fuit; ejusque familia.

n. 6. Denique quæritur, an liberi, succedentes patri, conferre tenentur ea, quæ a patre defuncto acceperunt? Evidem accepta, & impensa, quæ ad educationem pertinent; conferre liberi non tenentur, (nisi pater aliud disponuerit) quia sub officio patris continentur; reliqua autem conferre tenentur: uti sumptus Docto-
rales, pecuniam pro obtinendo beneficio ecclesiastico, vel officio seculari erogatam f; dotem, &c. &c., nisi probetur, patrem animo donandi erogasse.

§. CCLXXXIV. Præter hanc successionem nulla alia successio naturalis datur. Liberi ergo non succedunt MATRI; cum quia uxor quicquid habet, acquirit marito, indeque nihil est, in quod liberi succedere possint; cum quia liberi non sunt in domo, & familia matris, adeoque liberi familiam matris non constituant. Atque hinc apparet ratio, cur jure Ro-
mano liberi non opus habeant consensu matris, si nuptias contrahunt; quia ei invixæ non obtrahent suos heredes; secus, ac in patre. (Vid. §. 156. n. 8.)

Jure antiquo Romano liberos exclusos fuisse a suc-
cessione matris b, certum est; adeo ut nec Praetor li-
beris dederit honorum possessionem inde liberi, uapo-
te quæ tantum suis hereditibus dabatur: & libertis
deum caustum fuit per S. C. Orphitianum, per
quod liberi promiscue vocabantur ad successionem ma-

O 2 tris;

(f) Tot. tit. ff. de collac. (g) Tot. tit. ff. de don. coll.

(h) Innecc. antiqu. Rom. N. 2. tit. 3. S. 1. & c. 4. S. 1. & 2. &
Ulp. frag. XXVI. S. 7. (i) I. 1. S. 6, & Unde lib. Hæres.
& c. 4. S. 1.

212 *Diff. Procem. XII. Lib. IV. Cap. III. Sect. III.*
iris; immo præferebantur agnatis, & consanguineis
matris ^k.

Quomodo hoc ipsum SCtum varie mutatum, &
tandem a Justiniano constitutum sit, ut liberi patri,
matrique eodem iure succadant, doceat celeberrimus
Heineccius ^l.

§. CCLXXV. In ASCENDENTIBUS tota ratio
successionis cessat, *tum* quia liberi nihil habent, in
quod succedi possit, utpote cum vivi omnia acquirant
patri ^m, adeo ut dos quoque, quam nurus filio con-
stituit, patri acquiratur ⁿ (nam pater sustinebat one-
ra matrimonii a filio contracti; quod onus demum post
mortem patris ad filios revertebatur ^o): *tum* quia
ascendentes non sunt in familia liberorum, nec eam
continuant post eorum mortem: *tam* quia deficit hiq
commune illud votum, quo parentes liberos ad suc-
cessionem vocant. Diximus enim, ea intentione ma-
trimonium contrahere parentes, ut liberos precreent,
quibus sp̄a relinquant. Quæ ratio cessat in liberis de-
functis.

Hinc Papinianus ait, *liberos natura siveunt*, & ex
voto communi parentum, succedere; parentes vero sal-
tem ex ratione miserationis p. Et alibi ^q: *parentibus*
deberi hereditatem, uti debetur liberis propter votum pa-
rentum, & naturalem erga liberos charitatem; turbato
samen mortalitatis ordine non minus parentibus, quam
liberis pio relinquunt.

n. i. Jure Romano antiquo PATER nec liberis
emancipatis, nec in peculiis postea introductis, suc-
cedebat; sed priori casu jure patronatus, posteriori ca-
su a Prætore per honorum possessionem demum voi-
catus

(k) pr. Inst. ad Sc. Orphit. Heinecc. d. I. §. 5. & §. (l)
d. tit. 4. §. 6. (m) Heinecc. El. Inst. I. 3. t. 2. §. 695. (n)
I. 59. §. 1. I. 72. §. 1. Jur. dot. (o) d. I. 56. (p) I. 7. §. 5.
unde liberi ibique Goth. (q) I. 16. pr. Inoff. testam.

catus est ad successionem : certissimo indieo , pa-
trem nec jure naturali , nec veteri jure Romano , li-
beris , etiam in bonis , quæ proprio jure ipsis compe-
tebant , successisse , & demum ex ratione commisera-
tionis admissos fuisse :

n. 9. CCLXXXVI. De MATRE res minus dubii
habet jure naturæ : non enim vivo *marito* liberis suc-
cedit , quia pater jure patriæ potestatis omnia bona
filii sibi vindicabat ; nec *mortuo marito* , quia mater
non est in familia liberorum , nec eam continuat , &
ratio voti æque , ac in patre , hic cessat .

n. 1. Jure veteri Romano itidem certum est , ma-
trem liberis non successisse , cum nec pater ad libero-
rum successionem vocaretur ^r. Sane , nec legibus XII.
tabb. nec jure civili mater succedebat ^s , sed Prætor
demum matres ad liberorum successionem vocavit edi-
cto , unde cognati ^t , id est post omnes aguatos , & le-
gitimos .

n. 2. Ceterum , per SCtum Tertyllianum cautum
fuit , ut *mater* (non avia) ingenua trium , libertina
quatuor liberorum jus habens , ad bona liberorum ad-
mitteretur , licet ea in potestate parentis esset ^u . At
ei præferabantur defunctorum liberorum descendentes ,
ascendentes paterni , ac fratres , etiam adoptivi , non
uterini . ^x

Tandem Justinianus matrem ante ortines fratres vo-
cavit ^y . At id non ex ratione naturali , sed ex sola
miseratione jure Romano statutum esse , vidimus .

n. 3. AVIA nec per SCtum Tertyllianum ad suc-
cessio-

O 3

(r) L. 10. §. Suis , & legit. Heinecc. Ant. Rom. lib. 3. t.
2. §. 5. Conf. 1. 2. §. 4. Unde legit. I. 15. pr. inoff. test. §.
3. inst. & I. 2. §. 15. ad Sc. Orphit. (s) vid. §. 284. n. 1.
& Ulpian. d. I. §. 8. (t) pr. Inst. ad Sc. Tertyll. Hei-
necc. A. R. L. 3. t. 3. §. 1. (u) pr. Inst. ad SC. Tertyll.
(v) C. 2. Inst. cod. Heinecc. d. I. §. 5. seq. (x) Ulpian
fragm. XXI. n. 8. Heinecc. d. I. §. 7. (y) Nov. 118. c. 2.

214 Diff. Procem. XII. Lib. IV. Cap. III. Sect. III.
cessionem nepotum vocabatur ^a. Justinianus autem
eam post matrem ad successionem adipisit ^c.

§. CCLXXXVII. COLLATERALES jure natu-
re invicem non succedunt, quia tota ratio successio-
nis in eis cessat ^b. Collaterales enim non continuant
familiam collateralium, sed primi constituentis. Unde
& votum, quod causam dat successioni liberorum, in
collateralibus deficit.

Neque allegari potest, collaterales contineri sub
corpore familie, quod communi jure universae cognationis
continetur, quia omnes uni potestati subjecti fue-
re, & ex eadem domo prodierunt ^c. Nam iura, que
ex corpore familie, quod communi jure cognationis con-
tinetur, oriuntur; diversa sunt ab illis, que sequen-
tur ex corpore familie, que proprio iure continetur.

In solo posteriore corpore ius succedendi necessario se-
guitur; tum quia liberi sunt portio immediata corpo-
ris paterni, tum quia sunt in domo, familia, adeo
que in potestate patris; tum quia ejus vox familiam
continuant, id est ei succedunt.

Omnis hec rationes cessant in priori corpore familie,
Collaterales nec sunt immediate portiones corporis de-
functi, nec in defuncti cognati domo, aut familia
fuere, adeoque eam non continuant; nec denique vo-
rum defuncti est, ut fratres, Thii &c. succedant,
ut pote quod votum tantum in patre obuiet, qui id-
eo uxorem ducit, ut ex ea suis heredes procreet.

Jure Romano succedendi ius etiam ad illud corporis
familiae, quod communi agnationis jure continetur,
extensum est. Nam agnati legibus XII. tabularum,
cognati autem per bonorum possessionem a Praetore, &
po-

(a) S. 2, 3. Inst. ad Sc. Tertull. (a) Nov. 118, c. 2. pr.
Hinc ecc. Ans. Rom. L. 3. tit. 3. S. 2. (b) S. 1. Inst. de Sc.
Orphic. Leg. 4. Cod. Theod. de legit. her. (c) I. 195.
§. 2. V. 8.

postea, iuxta ordinem gradus, a Justiniano admissi fuere.

Extincto hoc corpore, adeoque defientibus familię membris, ratione naturali hæreditas fit nullus, cedetque occupanti. At uti Imperatores omnia a despota sibi, ita & hodie Status Imperii tales hæreditates frisco suo addixere ^a.

n. 6. Qui cum ascendentibus, descendenteribus, & collaterib⁹, ei constitutione Justiniani in successione concurrant, ex compendiis iuris appetat.

n. 7. Quid igitur de successione CONJUGUM dicendum est? Relp. Nec ea iure naturali obtinet. *Maritus* enim non succedit uxori, quia acquirit omnia bona uxoris tanquam capie familie; in quam uxor suo consensu transit: adeoque mortua uxore nihil superest, in quod succedi possit.

Nec *uxor* sucedit marito, quia est socius omnium bonorum: adeoque post mortem mariti occupat dimidians bonorum, non tanquam heredes, sed tanquam socia; finita enim societate alter focius ad divisionem agere potest. Hinc Paulus postquam allegasset quod ruram sententiam existimantium, uxores fortunam facere non posse; rationem allegat, quia societas vita quodammodo dominam eam facit ^b. Atque haec ratio est, cur apud plures gentes, hodieque communio bonorum inter conjuges obtineat ^c.

Legibus XII. tabularum uxor filie loco erat quoad successionem, & tanquam sua sucedebat, adeoque cum liberis concurrebat ^d.

Postea Praetor editio unde dicit, & uxor, constituit,
O 4 ut

(d) L. 4. C. de de hæret. (e) L. i. ff. de act. rer. amo-
re. (f) De quibus vid. Hartenop. peric. situat. par. 2. c.
34. Goris adver. iur. tract. 1. c. 1. Sim van. Lecuvven. Cy-
nos. forens. I. 5. c. 23. Mēv. ad jus Lubec. tit. 5. L. 1. art.
4. n. 2. seqq. V-Vesel. de co[n]stit. Bon. soc. c. 1. Pat. dif-
de success. ab int. c. 3. (g) Heinric. Ant. Rom. n. 1.
5. c. 7. L. 3. tit. 10. §. 7.

ut deficientibus agnatis, & cognatis, vir uxori intestatae, & uxor viro intestato, succederet ^b. Exemplum ex Valerio Maximo adducit Heineccius ⁱ.

§. CCLXXXVIII. Admitti ergo non potest 1. sententia eorum, qui jure naturae nullam fuisse successionem, nec liberorum, statuant, & hos demum jure surrogationis in locum juris occupandi ad successionem vocari, existimant ^k.

Nec 2. opinio eorum, qui successiones inter ascendentes, & descendentes, ex necessitate aleendi, inter collaterales autem ex conjectura voluntatis deducunt ^l.

§. CCLXXXIX. Hæreditas igitur est successio in universum jus defuncti ^m.

Causa successionis hæreditariæ est jus naturæ, quod, ut vidimus, liberis in familia constitutis hæreditatem defert.

Hæreditas igitur defertur solis liberis, quia illi soli continuant familiam, eamque inter se dividunt.

§. CCXC. Objectum hæreditatis sunt omnia jura, quæ patris fuere, adeoque non tantum jura in re, sed & obligationes, tam activæ, quam passivæ, quæ offibüs patris inhæferunt. Unde hæreditas complexus dicitur omnium jurium; & aetio, quæ inde datur, est universalis, & mixta ⁿ.

§. CCXCI. Effectus hæreditatis est, ut 1. hæres succedat in omne jus defuncti ⁿⁿ. Libri enim continuant familiam patris; adeoque omnia jura familie in liberos transferuntur. Atque haec ratio est, cur hæres cum defuncto habeatur pro una persona ^o; cur obligetur creditoribus defuncti ex omnibus causis, quibus

(b) tot. tit. & L. 1. Unde vir, & uxor. Heinecc. d. t. 10. s. 7. in fin. (i) L. 1. tit. 1. s. 5. (k) Vid. difs. procem. V. S. 13. 14. 24. 25. (l) Vid. difs. procem. VI. S. 39. (m) L. 14. V. S. (n) Laur. comp. pag. 112. pr. & pag. 113. (nn) L. 196. R. J. (o) Nov. 48. præf. L. 44. A. H. I. 193. R. J.

bus defunctus obligabatur ^p; cur jure Romano legatariis teneatur ^q; denique cur confundantur obligaciones inter defunctum, & hæredem ^r.

2. Ut defendere jus hæreditarium possit contra omnes, qui jus illud turbant. Hinc ei datur *petitio hæreditatis* ^s, quæ est *actio universalis* (nam omnia iura defuncti tam realia, quam personalia, ea petuntur) *mixta*, (quia non tantum dominium vindicat hæres, sed & personales præstationes persequitur; nimirum, causam, accessiones, id, quod interest, dolum, culpam, &c.) ad hæreditatem, id est universitatem iuriū, vel ejus partem ^t, vindicandam ab eo, qui pro hærede, vel pro passessore possidet.

Præterea hæredi plures actiones singulares dantur: nimirum, (a) *actio familie eradicanda* ^u, contra co-hæredes ad commune jus hæreditarium dividendum, & ad fructus, & impensas restituendas ^v; unde hæc actio mixta dicitur ^x: (b) *rei vindicatio*, contra eos, qui rem hæreditariam possident: (c) *actiones personales*, contra debitores defuncti.

§. CCXCII. Cum igitur hæres ipso jure in omne jus defuncti succedat, necessario sequitur, confundi bona defuncti, & hæredis, & jam unum fieti patrimonium hæredis: adeo ut creditores defuncti inclipient esse creditores hæredis, qui proinde ex patrimonio suo jam confuso, & suis, & defuncti creditoribus æqualiter tenetur: (§. 291.)

Cum vero per hanc confusionem præjudicium fieti posset

(p) L. 8. A. H. L. 10. C. de jur. delib. § q) §. 3. Inst. Obl. quæ quasi ex contr. (r) L. 95. §. 2. 3. Solut. (s) tot. tit. ff. hæred. petit. (t) tot. ff. Si pars hæred. (u) *Familia* nihil aliud hic significat, quam *hæreditarem*; cuius rei rationem exposui supra §. 281. *Erciscere* autem est *dividere*, a *veteriformula erßum citium*. Heincc. Antiq. Röm. l. 3. & 38. §. 6. 7. Fabri Thesaur. voce Ercisc. (v) tot. tit. ff. Him. erelis. (x) §. 20. Inst. de act. l. 22. §. 4. Fam. erc. conf. Fabri thes. dd.

posset creditoribus defuncti, Prætor (jure civili enim separatio hæc incognita erat) æquitatem naturalem secutus, **CREDITORIBUS DEFUNCTI** *beneficium separationis* dedit¹; ne in arbitrio hæredis sit, adeundo hæreditatem onerosam, suos defraudare creditores². Atque vi hujus beneficij petere possunt, ut bona defuncti a bonis hæredis separentur, ne hæredis creditores aliquid ex defuncti bonis accipere possint, nisi illis prius satisfactum sit³.

n. 3. Vera ratio naturalis hæc est, quod creditoribus defuncti debeatur ex hujus patrimonio; hoc et alienum cum patrimonio defuncti transit in hæredem (neque enim hæreditas intelligitur, nisi deducto aero alieno): adeoque prestito iure petere possunt creditores, ut antequam confundantur patrimonia, ex patrimonio defuncti aero alienum solvator.

n. 4. Hinc iam patet ratio, cur **HÆREDES CREDITORES** separationem petere non possint. Etsi enim his quoque ex patrimonio hæredis debeatur, tam id non excludit facultatem hæredis de rebus patrimonii, quoad vivit, disponendi, adeoque vel augendi, vel minuendi patrimonium. Sane, etiam jure Prætorio hæres inopem hæreditatem adeundo suis creditoribus prejudicium facere potest⁴; sibi enim impunitate debent, quod cum taliter contraxerint⁵.

n. 5. Distert autem jus naturæ a jure Prætorio quoad materiam separationis, 1. quod jure naturæ hoc beneficium locum habeat in sola successione libero-rum, quia eo jure aliæ successiones nec ab intestato, nec ex testamento cognitæ sunt; at jure Prætorio in omni successione id obtinet: 2. quod jure naturæ in infinitum separatio illa peti possit; jure Prætorio auctem tantum intra quinquennium⁶.

n. 6.

(1) de quo beneficio vide jus meum contr. L. 42. tit. 6.
 (2) L. 1. s. 1. Separat. (4) L. 1. s. 17. L. 4. ff. Separat.
 (3) L. 1. s. 2. Separat. (5) L. 1. s. 5. Separat. (6) L. 1. s. 13. Separat.

¶. 5. Desinit hoc beneficium separationis; etiam jure naturæ, 1. si creditores defuncti fidem hæreditis sequi sunt : 2. si bona ita mixta sunt, ut separari nulla ratiōne possint; si pro parte mixta sunt, pro parte saltem reparatio peti potest f.

Petita semel separatione, redire ad hæreditis bona creditores defuncti non possunt g.

S E C T I O I V.

*Ubi demonstratur, Testamento non acquiri dominium
Jure naturali.*

§. CCXCIII. JCti Romani duplēcē statuunt successionem in hæreditate, seu familia defuncti; aliam ab intestato, aliam ex testamento. Priorem esse modum acquirendi dominii naturalem, vidimus; de posteriori jam quæstio est.

Præjudicialis autem quæstio est, in testamento sint ex jure naturali? Evidēt Grotius definit testamen-
tum, quod sit alienatio in mortis eventum ante eam
revocabiliꝝ, retento interim jure possidendi, ac fruendī b. Argue ideo substantiam ejus cognatam dominio
esse, ait, *O* rō dato juris naturalis i.

Quam definitionem plenius refutavit B. Patens &;
& nos quoque Commentario ad Grotium refutabi-
mus,

Interim recentiores Doctores hanc doctrinam secuti uno fere ore statuunt, testamento quoad originem esse juris gentium, quoad formam vero juris
civilis l.

§. CCXCIV.

(e) L. 1. §. 10. 11. 15. 16. Separat. (f) Lib. 1. §. 12.
Separat. (g) L. 1. §. 17. Separat. L. 3. §. 2. eod. (h) L. 2.
e. 6. §. fin. (i) d. §. fin. (k) In disp. de testam. Princ.
p. 1. §. 4. seq. (l) Vid. Laud. pr. Qui test. fac. possunt.

§. CCXCIV. Nos ex principiis Parentis ^m paucis demonstrabimus, testamenta, etiam quoad originem, esse juris civilis, non juris Gentium: quia 1. deportatus, qui retinet ea, quæ juris Gentium sunt, non potest testari ⁿ: quia testamentum est dispositio, quæ post mortem incipit; quod contra jus Gentium est, quo jus disponendi morte non incipit, sed finitur. 3. Eo jure nemo potest disponere de bonis, quæ non amplius ipsius sunt; uti desinunt esse post mortem. Adeoque 4. duo natura contraria occurserunt in hac dispositione: (α) quod ad juris translationem unius dispositio valeat: (β) quod jus hoc incipiat post mortem, 5. Jure naturæ in omni dispositione de transferendo jure duorum consensus requiritur: in testamenti autem nullum tempus est in quo consensus utriusque concurrit. Non vivo testatore, quia ibi deficiebat acceptatio hæredis; nec tempore aditionis, quia ibi deficit consensus defuncti. Denique & 6. tota testamenti ratio consistit in nudo figmento, vi cuius tempus confessi testamenti, tempus mortis testatoris, & tempus aditionis conjunguntur; & sic tam confessio testamenti, quam aditio hæreditatis in momento mortis contigisse finguntur; fictiones vero sunt juris opilis.

n. 1. Obj. 1. quod etiam naturali ratione valeat dispositio, quia quis alienat omnia sua bona in tempus mortis, cum lege revocandi. Resp. Valet quidem hæc dispositio, sed tunc non est testamentum, quod unius consensu fit, & ab altero demum post mortem acceptatur. Est potius verus actus inter vivos, utriusque consensu perfectus; unde statim jus quæsitum est parti, at sub conditione, nisi revocaverit dominus.

n. 2. Obj. quod substantia testamenti cognata sit domi-

^m) Quæ exposuit in d. disp. p. 1. §. 19. & late seq.
(n) L. 1. C. de hæred. inst. L. 2. C. de bon. poss.

dominio, quæ est ratio Grotii, & Struvii ; dominia autem sunt ex jure Gentium, Resp. 1. Immo dantur etiam dominia civilia ; testamenta autem inter modos acquirendi dominii civilis referuntur, 2. Substantia testamenti consistit in dispositione de transferendo dominio post mortem. Hæc substantia adeo non est cognata dominio, ut naturali ratione dominium ejusmodi dispositione transferri natura non possit ; non vivente testatore quia noluit vivus transferre ; non eo mortuo, quia non potest transferre, cum omnis dispositio de dominio morte tollatur.

n. 3. Obj. 3. Quod hic mos testandi inter omnes gentes sit receptus, uti Grotius exempla late cumulat p. Resp. 1. Gentes hunc modum disponendi ob summam ejus utilitatem imitati sunt adeoque valet, etiam inter gentes, ut ius civile. 2. In regnis numquam effectum habuere testamenta, nisi quod successores ultro aliquando ultimæ voluntati defuncti paruerint. 3. Dicuntur testamenta, sed revera sunt dispositiones inter vivos præsentibus liberis perfectæ. Et huc pertinent exempla Abrahami, Jacobi, Hiskiæ, &c. Apud Germanos veteres testamentorum usum non fuisse, Tacitus testatur.

n. 4. Plenius hanc materiam ex Parentis principiis illustravit frater pie defunctus, olim S. R. M. Boruss. Consiliarius intimus, ac Regii Dicasterii Magdeburgensis Præses ^q; quem postea secutus est Thomasius ^r; quanquam dissentiant Doctores communiter ^s.

§. CCXCV.

(^a) in Syntagm. jur. civ. Exerc. 32. th. 9. & Grot L. 2. c. 6. §. 14. n. 1. (^p) Grot. L. 2. c. 6. §. 14. n. 1. item E. r. c. 4. §. 12. & L. 2. c. 3. §. 12. n. 3. & §. 13. & ibi. Testimanes lit. f. & g. (^g) In Dissert. de testam. Princip. (^r) In disp. de origine testamentorum. Conf. Argentreus in not. ad consuet. Burg. art. 266. n. 15. seq. & Dd. apud VVissenb. h. §. 9. in fin. (^s) Vid. Grot. L. 2. c. 16. §. 14. seq. & Struv. d. Ex. 32. th. 2. VVissenb. ff. h. th. 9.

§. CCXCV. Cum igitur testamenta jure naturæ sunt incognita , facile constat , per dispositionem testatoris , quæ meritis fictionibus , & conjecturis nititur , dominium rei in heredem jure naturæ non transferri ; adeoque dispositionem , quæ sit per testamentum , vel codicilos , non esse modum transferendi dominii naturalem . Quod vel exinde confirmatur , quia apud Romanos extranei testamentum facere , i. e. patrimonium suum heredi relinquere ; & in eum rerum suarum dominium transferre non potuerunt . Unde omnia illa jura ultimorum voluntatum , quæ in Digestis a libro 18. usque ad librum 27. inclusive traduntur , nimirum , de legatis , fidei commissis , codicillis , de Falcidia , de Trebellistica , &c. ad disciplinam juris naturalis non pertinent .

§. CCXCVI. His principiis positis facile jam decidi possunt omnes quæstiones circa testamenta , quæ vel a Princeps cotulicuntur , vel in quibus Principi aliquid relinquitur .

n. 1. Quæritur autem I. an Princeps alli Principi regnum suum , vel partem regni , testamento relinquere possit ? & si tali heredi , vel legatario , jus ex illa dispositione acquiratur ? Recte id negat Parentes : (α) quia summi Principes solo jure naturæ reguntur , ubi nullum est testamentorum vestigium ; ex dispositione autem , quæ jure non subsistit , nullum jus , nec illa obligatio eriri potest : (β) quia de alienatiode Imperii agitur , quæ fieri absque consensu populi nequit : Idque verum etiam est (λ) et si regnum sit bello quæsitorum ; nam tale regnum absque consensu populi victoris alienari non potest .

Atque hæc , quæ dicta sunt , (δ) multo magis vera sunt si a rege testatore imperium extraneo relinquatur .

(ε) Vide Grot. d. S. §. n. 2. (α) d. disp. de test. pt. part. 2. S. 1. 2. 3. 16. 17. (ν) d. part. 2. §. 2. (γ) d. p. 2. §. 17. (η) dict. par. 2. §. 16.

quitur, exclusis filiis, vel aliis, qui ex dispositione populi jus succedendi habent: hoc enim jus princeps sua dispositione eis trivitis auferre nequit.

n. 2. Quæritur II. An Princeps alii Principi, ex patrimonio suo privato, aliquid testamento relinquere possit? Et an tali hæredi, vel legatario jus ex illa dispositione acquiratur? Affirmatur; si legibus loci testamentum, quo extranei instituuntur, pro valido habetur; nam in iuribus privatibus Princeps utitur jure privato. Idque extra omne dubium est si dispositio per actum inter vivos sit, ut per mortis causa donationem, &c. Talis dispositio jure gentium substitut; adeoque Princeps, qui ab intestato successurus est, exequi voluntatem defuncti tenetur; modo solennia donationis mortis causa, lege civitatis statuta, adhibita sint.

n. 3. Quæritur III. An Princeps extraneo privato testamento aliquid ex patrimonio privato relinquere possit, & an hæres Principis obligetur ex illa dispositione? Resp. affirmando; quia de jure privato agitur, ubi iura privata loci obtinent.

n. 4. Quæritur IV. an Princeps subditum suum testamento hæredem in bonis privatibus instituere, vel ei legatum relinquere possit? & an successor principis implere voluntatem defuncti teneatur? Affirmatur; ex eadem ratione.

n. 5. Quæritur V. an in easibus præmissis testamentis Principis valeat, si solennia non adhibuerit? Negatur; quod plenius questione VII. probabimus.

n. 6. Quæritur VI. an Princeps ex testamento extraneo subditi capere aliquid possit? Affirmatur: quia Princeps institutus utitur jure privatorum in alieno-

terri-

(z) dict. par. 2. §. 2. seq. §. 12. (c) Vid. Paren d. part. 2. §. 6. (d) Paren d. part. 2. §. (e) Alter Paren d. part. 2. §. 5. & 9.

territorio *s*; modo testamentum rite, & juxta leges loci factum sit *g*.

n. 7. Quæritur *VII.* an Princeps ex *testamento subditu sui* aliquid capere possit? Affirmatur; quia beneficiis juris civilis, quæ subditis permittit, ipse quoque uti potest *h*.

At alia quæstio est, an capere possit ex imperfecto testamento? Sunt qui statuunt *i*, valere testamentum tale, etiamsi necessariis solennitatibus destitutum sit: has enim solennitates esse meri juris civilis, ajunt, quo Princeps institutus non obligatur; idque confirmant ex dictorio illo, quod Princeps in aliorum quoque testamentis omnes solennitates sua presentia suppleat *k*. At verior mihi videtur contraria sententia. Nam illa dispositio neque valet jure naturæ, neque jure civili. Non *jure naturæ*, per ea, quæ tradita sunt supra *l*. Nec *jure civili*, quia testamenti substantia in certis solennitatibus consistit, quibus deficiens non est testamentum, nec ulla inde *jura civili* oritur obligatio. Quod vero Princeps institutus solennia testamenti suppleat, nullibet afferitur. Evidem in lege 19. C. de Testamentis, testamentum Principi oblatum valere dicitur tanquam judiciale (quod omnino verum est, quia Princeps fons est judiciorum, adeoque vere est testamentum judici oblatum); quod vero solennia, quæ ad substantiam negotii requiruntur, & sine quibus negotium nullum est, supplere possit, in allegata lege non statuitur. Idque egrégie confirmat Grotius *m*, qui de promissis Regum agens ait, si tales sint actus, qui a rege, sed ut privato, fiunt, etiam civiles leges in eo valebunt. Atque

(*f*) d. part. 2. §. 6. (*g*) d. §. 6. (*h*) part. 2. §. 5. junct. §. 4. (*i*) d. part. 2. §. 5. (*k*) L. 19. de Testam. (*l*) Conjur meum controv. L. 38. tit. 1. q. 15. (*m*) L. 2. c. 14. §. 6. n. 3.

que hinc alibi negat , venditionem sine pretio , locationem conductionem sine mercede : stipulationem sine verbis , fieri posse ⁿ.

Hinc jam frustra quæsti solet , an Augusta ^o , an Principes apanagiati ^p , sine solennitatibus testari possint ? si enim ipse Princeps legibus civilibus tenetur , multo magis ejus conjux , liberi , &c.

Quo ipso simul deciditur quæstio , an Princeps pro parte testatus , & pro parte intestatus decidere possit ? Cum enim substantiæ testamenti id repugnet , hactenus quoque leges civiles valebunt ^q.

n. 8. Quæritur VIII. an Princeps in suo testamento decidere possit lites , quas post mortem inter successores metuit ? Merito id negant Paren ^r , & Grotius ^s qui multis rationibus id confirmant ^t.

n. 9. Quæritur IX. an Princeps liberos suos *sine causa* exhæredare quoad bona privata possit ? Negatur . Neque enim jure naturali , neque jure civili talis exhæredatio valet : nam cum testamenta jure naturæ incognita sint , exhæredatio autem non nisi testamento fieri possit , certum est , jure naturæ liberis successionem natura debitam , facto patris auferri non posse . Neque jure civili valet talis exhæredatio , quia ea forma lege præscripta est , ut non nisi causa nominatim expressa valeat .

S E C T I O V.

Ubi demonstratur , Præscriptionem immemorialem non esse modum acquirendi Dominii .

§. CCXCVII. PRÆSCRIPTIO itidem non est modus acquirendi dominii naturalis . Evidem de præ-
Sam.de Coccœii Inst.ad Grot. P scri-

(n) d. c. 14. S. 5. (o) d. par. 2. S. 11. (p) 2. part. 1.
S. 10. (q) dict. part. 2. S. 14. (r) dict. part. 2. S. 18.
(s) L. 2. c. 7. S. 27. (t) Vid. infr. L. 6. c. 2. Sect. 1.

scriptionibus longi, & longissimi temporis, quæ in poenam negligentiae introductæ sunt, id extra dubium est: at de prescriptione immemoriali quæri solet.

§. CCXCVIII. Præmittendum autem est, præscriptionem Ictis denotare exceptionem temporis; adeoque is, qui se fundat in præscriptione, afferit, jus sibi lapsu temporis, eoque solo, quæsumum esse in res, vel jus alterius. Sane, in immemoriali quoque præscriptione possessor allegat, se tanto tempore rem, vel jus alienum possedit, ut initii memoria non exstet: adeoque hic quoque ex solo lapsu temporis jus in re aliena afferitur.

§. CCXCIX. Ex his satis appareat, solam possessionem rei alienæ, etsi ejus origo memoriam excedat, non esse acquirendi dominii modum; & ipse Grotius fatetur ^v, tempus suapte natura nullam vim effectricem habere.

Etenim vel constat, rem, quam ego possideo, alterius olim fuisse, vel de eo non constat. Priori casu jus antiquioris possessoris semper integrum manet, donec a præsente possessore probetur, justa ex causa rem ad ipsum pervenisse: nam de jure antiquo domini constat; an vero jure possidere desierit, de eo non constat: adeoque is, qui id allegat, id probate debet. Hinc Ammonitæ post lapsum trecentorum annorum vindicabant sedes, quas olim ad se pertinuisse mentiebantut. Posteriori casu præsens possessor tutus est citra præscriptionem, ipso jure naturæ: quia cum alter nec possessionem, nec jus docere possit, possessor semper potior est, qua possessor; nec ille titulum allegare tenetur.

Idem quoque dicendum si quis non rem alienam, sed jus aliquod in re aliena possideat, per tempus, cuius memoria non exstet: uti si quis servitutem sibi in

(u) L. 3. §. 4. Aq. & aq. qnct. c. i. de præscr. in VI. c. 26. X. verb. fin. (v) L. 2. c. 4. §. 1.

in re aliena constitutam dicat: nam hoc quoque casu de jure dominii adeoque de jure excludendi alios ab usu ejus rei, constat ^x. Qui proinde usum illius rei alienæ prætendit, id probare debet: quandiu enim non constat, usum alienæ rei iusto titulo ad præsentem possessorem pervenisse, jus dominii, quod omnem rei usum continet, salvum est.

§. CCC. Evidenter Grotius existimat, ex tanti temporis silentio præsumi *animum derelinquendi* ^y; adeoque jus hic acquiri, ait, non ex solo lapsu temporis, sed ex accedente conjectura, ex *tacita*, nimirum, alterius *derelictione*.

At 1. negamus, silentium inferre consensum. Etsi enim quis præsens, & sciens aliquid in suum præjudicium agi, taceat, et si quis rem suam ab alio teneri sciat, nec quicquam contradicat, non tamen dici potest, eum jus suum amittere: *tum* quia jus nostrum non amittimus, nisi facto nostro, de quo constare certo debet; non autem constat ex solo silentio: *tum*, quia teste ipso Grotio ^z dominus metu, vel defectu virium, vel alio casu impediri potest, quo minus præsens loquatur, vel quia juris sui gnarus non est. Atque hinc 2. Grotius ^a quoque ejusmodi validissimas rationes in contrarium admittit. Sane, 3. si dominus neget, se animum derelinquendi habuisse, si provocet ad juris sui ignorationem, si media recuperandi defuisse, alleget, ei credendum potius est, quia de ejus animo queritur. Unde 4. Grotius ^b fatetur, conjecturas has, nimirum, de tacita derelictione, admodum incertas esse, et si ex jure naturæ aliquatenus originem ducant: adeoque per se non sufficere ad probandum derelinquendi animum; sed jus Gentium demum firmitatem his conjecturis dedisse, & indu-

(x) Grot. I. 2. c. 3. §. 3. (y) Grot. I. 2. c. 4. §. 4. §. 6. 7.
(z) Grot. d. §. 4. n. 1. 3. (a) d. §. 6. 5. (b) Grot. I. 2. c. 4. §. 9. & cap. 18. §. fin.

xisse hanc legem, ut possessio memoriam excedens omne dominium transferat (quæ sola ratio, cum jus Gentium voluntarium nullum existat, totum figmentum tacite derelictionis avertit.) Sed & s. alibi probavimus, gentes inter se hunc titulum non admittere.

s. CCCI. Cum vero utilitati publicæ repugnet, dominia, & rerum possessiones tam longo tempore in incerto relinquere, leges Romanæ merito, in poenam negligentiarum, certum prescripserunt dominis tempus, intra quod, si rerum suarum repetitionem negligunt, jure suo privantur. Id autem meri juris civilis est.

Quomodo apud Romanos successu temporis variæ præscriptionum species sint introductæ, demonstravimus in Jure nostro controverso. .

S E C T I O V I.

Ubi probatur, servitutes natura non esse Jus in re.

s. CCCII. Jcti Romani præter dominium, & quæ dominii species est, hereditatem, adhuc duas alias species juris in re constituerunt, nimirum, servitutem, & pignus. Nos demonstrabimus, hec jura in re ex mera ratione juris civilis originem traxisse. Primo autem de servitute agemus.

s. CCCIII. SERVITUS sua natura nihil aliud est, quam pactum de usu rei suæ in alium transfrerendo: ex omni autem pacto saltem oritur actio personalis. Neque enim usus alii permittitur alia intentione, quam utatur vi pacti; unde non magis jus in re oritur, quam ex pacto commodati, & locati, quo utilitas rei meæ vel gratis, vel pro mercede in alium transfertur.

s. CCCIV.

(c) Tit. de usurp. quæst. 2.

§. CCCIV. Ratio autem, cur JCti Romani ei, qui servitutem talem quæsivit, jus in ipsa re competere voluerint, in aprico est. Nam

I. In servitutibus prædialibus JCti Romani supponunt [a] duo prædia *d*, [b] eaque vicina *e*: [c] ut servitus utilitatem habeat *f*; & quidem [d] perpetuam *g*.

Hac forma posita JCti Romani crediderunt, actionem personalem non sufficere ad utilitatis illius perpetuae effectum consequendum. Nam 1. dominus prædii servientis, alienando prædium, intervertere servitutem, quæ prædio meo perpetuam utilitatem procurare debet, posset. Sed & 2. si tertius me in servitute turbaret, vel usum rei prohiberet, actio non contra turbantem, sed contra dominum prædii intentanda esset; & hic demum actionem contra turban tem intentare, vel eam cedere deberet *b*.

Ne igitur indirectum quis privetur utilitate prædio suo utili, eique perpetuo destinata, actionem realem dedere Legislatores Romani prædio dominanti, ejusque possessori, ut servitutem a quocunque possessor vindicare possit. Atque hinc quasi traditionem quoque requirunt (quia jus in re non nisi traditione constituitur): pro traditione autem ipsis est usus actualis, vel patientia domini *i*.

Hanc autem constitutionem esse mere civilem, patet 1. ex forma lege præscripta; qua cessante actio personalis manet. Nam 2. servitus, quæ in prædiis non vicinis constituitur, actionem producit mere personalem *k*: æque, ac 3. servitudes, quæ prædio meo utiles non sunt; uti si pacifcor cum vicino domino,

P 3 ne

(*a*) s. p. Instit. Serv. Lib. 23. s. fin. Serv. urb. (*c*) L. 5.
§. 1. Serv. rust. (*f*) L. 16. pr. Serv. Lib. 5. Serv. rust. L. 8.
Serv. (*g*) L. 28. Serv. urb. (*h*) Vide L. 12. §. 5. Usufr.
L. 61. §. 8. Furt. L. 61. §. 8. Furt. Lib. 60. §. 5. Locat. &c.
(*i*) L. §. ff. Servit. (*k*) L. 1. §. 18, ff. Alim. leg.

ne per fundum suum eat, aut ibi consistat¹; ne suo fundo fruatur; ne in suo fundo aquam querat; ne viridaria tollat; ut locum suum amoeniorem reddat mei prospectus causa, &c.². Huc quoque pertinet pactum, ut spatiari, coenare, pomum decerpere in vicino liceat³. Sed & 4. mera actio personalis, mihi datur, si servitus non habet causam perpetuam⁴. Si vero s. servitus, seu jus pertipiendi utilitatem in prædio alieno, sua natura jus aliquod in re ipsa nobis concederet, id quoque verum esset in prædiis non vicinis, & licet præmium inde perpetuam utilitatem non haberet.

§. CCCV. II. In servitatibus personalibus ratio iuris civilis itidem clara est. Nam i. JCti Romani quatuor saltem casibus usum rei alienæ inter jura in re retulerunt: [a] in *usufructu*, si ususfructus, i. e. jus utendi fruendi re aliena, salva substantia, alicui patet conceditur: vel quoties res, quæ usu consumuntur, ea lege utendæ conceduntur, ut vel res in genere, vel earum estimatio restituatur; quod negotium quasi *usufructus* vocatur, ubi cautio loco proprietatis est, quæ ex natura rei salva esse nequit: [b] in *usu*, si jus utendi fruendi re aliena salva substantia, ad quotidianas necessitates alicui permititur: [c] in *habitatione*, si non totus ædium ususfructus, sed saltem pars ea, quæ in *habitando* consistit, conceditur: [d] in *opera servorum*, si itidem non totius servi ususfructus, sed ea pars, quæ in *operis* consistit, alicui conceditur.

In omnibus reliquis casibus actio manet personalis: ut si per *commodatun* res alii utenda gratis conceditur; item si per *locationem* usus rei pro mercede in aliud transfertur; porro si per pactum jus decerpendi pomum in vicino horto permittitur⁵; &c.

Cum

(1) L. 14. Serv. (2) L. 15. S. 1. eod. (3) Lib. 8. pr. Serv. (4) L. 28. serv. urb. ibique Got. (5) 1.8. pr. Serv.

Cum igitur 2. saltem in quatuor illis casibus specialibus constitutum sit, ut actio realis detur, non in aliis, (ubi tamen eadem juris naturalis ratio est) hec ipsae exceptiones probant, constitutionem illam esse mere civilem. Ratio autem, cur 3. JCti nos quatuor casus inter jura in re retulerint, eadem videtur fuisse, quæ in servitutibus realibus: nam hoc quoque pacto utilitas quedam perpetua in utentem transfertur, sua enim natura non nisi morte finitur, quam dominus rei fructuario per indirectum auferre posset, rem alienando (nam emtor non tenetur stare pacto antecessoris); quo casu fructuario nil nisi actio personalis superesset ad id, quod interest. Sed & si tertius aliquis hunc fructuarium impediret, hic contra solum dominum rei, dominus autem demum contra turbantem agere deberet ^{q.}. Has ambages tollunt legislatores Romani, dando actionem realem possessori servitutis.

Sane, 4. ob has utilitatis rationes JCti Romani etiam in aliis causis, quæ sua natura obligationem personalem producunt, jus aliquod in re constituerunt. Hæc enim ratio est, cur conductori, vel emtori superficie, si ædificat, plantat, vel alio modo aliquid imponit, actio realis detur: si quis enim in superficie usu turbatur, actione personali ex conductori, vel emto cum domino agere. & dominus cedere suas actiones superficiario tenebatur ^t: sed longe utile visum est (quia melius est possidere, quam personam experiri) quasi in rem actionem polliceri; atque ideo Prætor actionem realem iude dedit. Jure naturali igitur conductor, vel emtor jus reale in superficiem non habet (superficies enim naturali jure cedit solo ^r); sed Prætor ex singulari illa ratione dat actionem realem.

P 4

Sed

(q) Vid. L. 12. §. 5. ff. Usufr. L. 60. §. 5. Locat. (r) L. 1. §. 1. de superf. (t) L. fin. ff. superf.

Sed & porro Emphyteus in , quæ nihil aliud est , quam locatio perpetua , inter jura in re retulerunt u , ac dominii speciem declararunt ; ne in arbitrio domini sit , usum illum perpetuum alienando intervertere , & ne fructuarius per ambages usum illum sibi asserte re opus habeat .

Pari ergo ratione pro servitutibus vindicandis actiones reales , nimirum , actiones confessoriae , & negatoriae , datæ sunt .

S E C T O V I I .

Ubi demonstratur , per Pignus naturali ratione non confitus jus aliquod in re .

§. CCCVI. PIGNUS itidem jure naturæ non pertinet ad jura in re . Neque jure civili olim alia actio inde data fuit , nisi personalis ex contractu : nam pignus nihil aliud est , quam contractus realis , per quem res in securitatem debiti alii traditur ; adeoque ubi custodia , & securitas pacto in alium transfertur : unde obligatio saltem personæ oritur v .

§. CCCVII. At SERVIUS Prætor demum , contra rationem juris civilis , præter hanc actionem personalem , realem quoque dedit in casu specialissimo ; si locator persequitur res coloni pro mercede fundi obligatas x , ad eum effectum , ut a quocunque possessore vindicare pignus potuerit .

§. CCCVIII. Ratio Prætoris , quæ in æquitate quadam naturali fondatur , hæc est , quod dominus fundi nullam fere securitatem habeat , pro usu , quem colono concedit , nisi in pignore . At omnis fere securitas effectum perderet , si actio personalis saltem inde daretur . Nam [a] Dominus rem alienando eo ipso

(u) L. i. §. i. Si ag. vest. L. 16. §. fin. Pign. act. (v) Laut. comp. pr. de pignor. act. (x) §. 7. inst. act.

ipso auferre securitatem posset, quam creditor in re habuit. Immo [b] si tertius pignus auferret, locator non posset ad ejus repetitionem agere; sed ipse dominum, & hic demum furem convenire deberet y.

Hæc actio *Serviana* a suo auctore, dicebatur; at quia in reliquis pignoribus eadem ratio obtinet, ad imitationem *Servianæ* actio quoque realis in omni pignore data est, quæ quasi *Serviana*, utraque autem *hypothecaria* dicitur. yy.

§. CCCIX. Plenam igitur securitatem Prætor tribuit creditori, dum ei facultatem concedit rem a quocunque possessore vindicandi. Atque hoc modo pignus, quod actionem personalem sua natura producit, *Jus in re factum* est.

S E C T I O VIII.

Ubi demonstratur, Dominia utilia civilia, aliaque jura realia, que Jure Romano talia sunt, non esse a natura, sed ex Jure civili.

§. CCCX. HACTENUS probavimus, præter dominium, & hæreditatem (quæ est species dominii) aliud *jus in re* natura non dari. Unde sequitur, omnia illa dominia utilia, &c. esse mera inventa juris civilis.

§. CCCXI. Atque huc pertinet i. *dominium utile*, quod vassalo in *feudis* competit; jure enim naturæ saltem obligatio personalis ex pacto inde oritur, quo usus rei plenissimus sub lege fidelitatis, servitiorum, & recadentiæ conceditur: at ob rationes supra z allegatas, mores Germaniæ *jus* aliquod *in re* vassallo constituerunt, quod *dominium utile* vocarunt, illudque *dominio directo* opposuerunt.

§. CCCXII.

(y) Vid. L. 12. S. 12. S. 5. usuf. L. 60. S. 5. locat. (yy)

(z) Vid. *Sect. præc.*

§. CCCXII. Huc quoque 2. pertinet *Emphyteusis*, per quam utile rei immobilis dominium in alium transfertur, sub lege meliorationis, & certæ pensionis annuæ, in recognitionem dominii directi solvendæ. Jure naturæ itidem actio personalis ex tali pacto oritur ^a; sed legum latores Romani ex iisdem æquitatis rationibus possessori, re tradita, dominium utile tribuerunt ^b.

Ad dominia jure civili introducta quoque refertur 3. *superficies*: quando scilicet quis in perpetuum conduxit fundum alienum, vel emit solam superficiem, ibique ædes posuit, vel arbores plantavit; hoc casu ædes illæ, cum in alieno solo positæ sint, cedunt solo ^c.

Ex hoc igitur negotio, itidem jure naturali tantum actio personalis, v. g. conducti, emti &c. oritur, qua superficiarius agit contra dominum, ut p. ato stet, vel, si tertius turbat, ut actiones præster ^d; idque etiam jure civili ita obtinuit.

At jure Prætorio, si locatio est perpetua, (non si temporaria) ex rationibus alibi allegatis ^e superficiario itidem jus in re, & dominium aliquod utile concessum est ^f, unde utilis ei actio in rem datur, contra quemcunque turbantem, etiam dominum ipsum ^g. Hic igitur omnes effectus dominii, sed utilis, obtinent ^h.